

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 str.

DZIENNIK ILUSTROWANY

Pierwszy dzień XII Zjazdu Legionistów w stolicy

Uroczystości przedzjazdowe XII Zjazdu Legionistów w Warszawie poświęcone uczczeniu pamięci bohaterów o Wolność rozpoczęły się w dniu 5 b. m. rano od uroczystego przeniesienia chorągwi historycznych z Muzeum Wojska Polskiego przy ul. Podwałde do Kościoła Garnizonowego przy ul. Długiej.

o godzinie 9-ej rano przed Muzeum Wojska Polskiego stawiła się kompania honorowa 21 pp. ze sztandarem i orkiestra oraz poczty chorągwi 30 p. s. k., 36 p. p. L. A. i 1 p. szwol., oraz poczty sztandarowe dawnych formacji legionowych. Przy dźwiękach marsza Pierwszej Brygady wyniesiono z Muzeum historyczne sztandary a między nimi chorągwie powstańcze 1863 r., chorągiew 1-ej Brygady z 1916 r., chorągiew 1 p. piech. Leg. z 1915 r., 3 p. Leg. z 1914 r., 4 p. Leg. z 1916 r., 5 p. Leg. z 1916 r. i 6 p. 2 Brygady z 1915 r. i wreszcie chorągwie 2 i 3 szwadronów 1 p. ułanów Białych oraz sztandar Polskiej Organizacji Wojskowej z 1916 r.

Poprzedzane orkiestra, skierowały się poczty sztandarowe pod dowództwem ppłk. Kornitowicza do Kościoła Garnizonowego, gdzie sztandary historyczne umieszczono na obu stronach ołtarza.

Pośrodku nawy kościelnej ustawiono symboliczny katafalk, przy którym warcie honorowa pełnił żołnierz z 221 p. p., szwoleżer z 1 p. szwol. oraz 1 b. legionista i 1 strzelec Związku Strzeleckiego w mundurach.

W nabożeństwie żałobnym uczestniczyli niemal wszyscy członkowie rządu z premierem Jędrzejewiczem na czele, b. premier Prytor z małżonką, posłowie na Sejm i senatorowie z marszałkiem dr. Świątalskim na czele, oraz liczna reprezentacja wojska.

Po ukończeniu nabożeństwa w Kościele Garnizonowym uformował się pochód na czele z orkiestra wojskowa i kompania honorowa 21 p. p.

U stóp krzyża Traugutta stanęły barwnym półkolem poczty sztabowe, obok zaś wyciągnęła się szpalerną kompania honorowa. Za krzyżem zgromadzili się uczestnicy pochodu, Orkiestra odegrała hymn państwowy, podczas którego wieniec u stóp krzyża w imieniu Stowarzyszenia Weteranów Powstania 1863 r. złożył prezes Franciszek Stankiewicz. Następnie b. min. Jan Piłsudski w towarzystwie ministra dr. Hubickiego i dr. Wł. Działosza złożył wieniec od XII-go Zjazdu Legionistów. Trzeci wieniec złożył w imieniu Federacji Pol. Zw. Obrońców Ojczyzny

gen. dr. Górecki. Wszystkie wieńce z żywych kwiatów biało-czerwonych mają szarfy o barwach narodowych.

Po złożeniu wieńców u stóp krzyża Traugutta pochód skierował się ulkami: Zakroczymska, Prota, Starem Miastem, Krakowskim Przedmieściem obok Komendy Miasta na Plac Józefa Piłsudskiego pod grób Nieznanego Żołnierza.

Przy dźwiękach hymnu narodowego złożono na płycie grobu trzy wieńce: od XII-go Zjazdu Związku Legionistów Polskich wieniec złożył b. min. Jan Piłsudski w towarzystwie min. dr. Hubickiego, dr. Wł. Działosza i wicemarszałka Antoniego Boguckiego, w imieniu Federacji Pol. Zw. Obrońców Ojczyzny złożył wieniec gen. dr. Górecki, trzeci wieniec złożyła delegacja Związku Rezerwistów na powiat i miasto Grudziądz.

W dalszym ciągu uroczystości, o godzinie 2.30 w strzelnicy przy Al. Zielenieckiej odbyła się inauguracja strzelania o Odznakę Strzelecką, wreszcie o godzinie 7.45 w wielkim hali Politechniki Warsza-

wskiej, przy udziale Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, oraz wszystkich obecnych w Warszawie członków rządu, nastąpiła uroczysta inauguracja legionowego listy tutej Studjów.

W godzinach wieczornych, przy świetle pochodni przemarszerowały ulkami stolicy orkiestry wojskowe garnizonu warszawskiego, które następnie wzięły udział w całości przed komendą miasta.

Dzisiaj oprócz normalnych obrad zjazdowych i zawodów marszowych „Szlakem Kadrowki”, od będą się w całym kraju t. zw. koncentracje strzelckie, na których zostanie odczytany historyczny rozkaz Komendanta Piłsudskiego do żołnierzy Pierwszej Kadrowej, a wreszcie odbędzie się szereg imprez o charakterze dorobek pracy Związku Strzeleckiego.

W zawodach strzeleckich na strzelnicy przy Al. Zielenieckiej, weźmie udział także szereg najwyższych dostojników państwowych z premierem. Jędrzejewiczem na czele.

Zakończenie rokowań polsko-gdańskich Podpisanie umów o prawach obywateli polskich w Gdańsku i o wykorzystaniu portu gdańskiego

GDANSK, 5.8. Dziś zakończone zostały rokowania pomiędzy rządem polskim a senatem w. m. Gdańska na temat wykonania artykułu 33-go konwencji paryskiej z r. 1920, dotyczącego praw obywateli polskich i mniejszości polskiej

na terenie Gdańska. Rokowania doprowadziły do ustalenia redakcji umowy regulującej sprawy szkolnictwa średniego i niższego, państwowego i prywatnego, szkolnictwa zawodowego, dy-

plomów szkolnych i uniwersyteckich. Używanie języka polskiego wobec administracji gdańskiej i t.d.

Umowa ta zawiera tłumaczenie art. 33 konwencji paryskiej i jest dla Polski korzystna, gdyż ustala w sposób szczegółowy uprawnienia polskiej ludności gdańskiej.

Równocześnie ustalony został tekst układu

w sprawie wykorzystania portu gdańskiego.

Układ ten przewiduje wdrożenie rokowań między Polską i Gdań-

Francuska próba pobicia rekordu lotu

NOWY JORK, 5.8. Lotnicy francuscy Codos i Rossi o godz. 4.41 czasu lokalnego wystartowali w kierunku wschodnim z zamiarem pobicia rekordu lotu bez lądowania.

Lotnicy zabrali z sobą 1770 galonów benzyny. Zapasy żywności w jakie się zaopatrzyli, składają się z 5 kur, 36 pomarańcz, 24 cytryn i kawy.

Polski dubl przegrał z Włochami

W drugim dniu meczu tenisowego Polska — Włochy rozegrano grę podwójną w której zwyciężyli Włochi Sartorio i Tarozzi, bilans doskonały zespół polski Hobbs — Wittman w stosunku 6:2, 6:2, 3:6 2:6, 6:4.

Hittlerowcy w Strasburgu

STRASBURG, 5.8. Aż 500 żołtawo tu 5-ciu Hittlerowców, obywateli niemieckich, którzy przybyli z Rzeszy samochodem, w którym znalaziono rewolwery i pałki gumowe. Przybycie Hittlerowców na teren Francji pozostaje podobno w związku ze strakiem generalnym.

„Brutalni gwałciciele prawa międzynarodowego” Tak Austria nazywa Niemcy

WIENIEN 5.8. PAT. „Reichspost” poświęca wstępny artykuł hitlerowskiemu wystąpieniu przeciwko Austrii. Propagande radiowa, raidy samolotowe nad terytorium austriackim, dzienniki nazywa brutalnym pogwałceniem prawa międzynarodowego, stwierdzając nieulegającą wątpliwości odpowiedzialność rządu Rzeszy we wszy-

stkich wymienionych wypadkach. Rząd Rzeszy musi zdecydować się na wybór pomiędzy poszanowaniem prawa międzynarodowego lub kontynuowaniem swej walki przeciwko Austrii.

Austria domaga się jedynie, by ustały napaści Hittlerowców, nie pragnąc żadnego prestiżowego sukcesu, żadnego zwycięstwa.

skiem, w których wyniku ma być zapewnione zatrudnienie dla portu gdańskiego. Jako punkt wyjścia dla rokowań przyjęty jest obecny stan obrotów handlowych portu gdańskiego, przytem Gdańsk zyskuje zapewnienia korzystania z rozwoju polskiego handlu morskiego.

Licząc się z przychylną atmosferą polityczną, która zapanowała obecnie w stosunkach polsko-gdańskich, rząd polski daje wyraz w tym układzie tendencji utrzymania kryzysowej sytuacji portu gdańskiego.

Możliwym jest, że równocześnie z podpisaniem tych dwóch umów nastąpi wymiana not co do szeregu drobnych kwestji związanych z prowadzeniem spraw zagranicznych Gdańska przez Polskę, jak sprawy języka, paszportów, dokumentów ratyfikacyjnych, exequatur dla konsulów państw obcych w Gdańsku oraz kwestia stowarzyszeń obywateli gdańskich zagranicą.

Podpisanie umów nastąpiło w dniu dzisiejszym o godz. 17 min. 50.

Rocznica wymarszu

Legionowej w Białymstoku

Dziewiętnasta rocznica czynu zapoczątkowania przez pierwszego komendanta przedwojennego Związku Strzeleckiego, Marszałka Piłsudskiego rozpoczęła się w Białymstoku bardzo uroczystie.

W dniu wczorajszym o godz. 9-ej zrana w kościele Farnym odprawiona została Msza załobna. W godzinach wieczornych w całym mieście zapanał nastroj święteczny. Wszystkie domy udekorowano flagami państwowymi.

Przed płytą Nieznanego Żołnierza zebrały się oddziały Zw. Strzeleckiego, spadkobiercy idei legionowej oraz delegacja Zw. Legionistów i organizacji pokrewnych ze sztanarami. Przy świetle pochodni nastąpił uroczysty apel poległych kadrowików, odczytanie historycznego rozkazu Komendanta Pił-

Examina czeladnicze

W dniu 9 bm. w lokalu izby rzemieślniczej (Kilińskiego 23) o godz. 18-ej odbędzie się egzamin czeladniczy dla kandydatów z zawodu piekarskiego, zaś dla kandydatów z zawodu krawieckiego i rzeźniczego egzamin odbędzie się w dniu 10 bm. o godz. 18-ej w tym samym lokalu.

APOLLO DZIŚ

Piękny, potężny i porywający film odstawiający tajemnicę wielkomięskiej alicy

DONOVAN

w rolach głównych fenomenalny młec bohater filmu „CZEMP”

Jackie COOPER

w otoczeniu gwiazd tej miary co

BORYS Karloff

Marion Schilling

Ryszard Dix

Ponadto

ODROTHI DZWIĘKOWE

FILM

Dla słomianych wdowców
Dla pocieszycielek osamotnionych
O grzeszkach dzisiejszych małżeństw

Arcydzieło czeskiej sztuki filmowej
odznaczone złotym medalem

PRAWO DO GRZECHU

Frywolna pikantna i aktualna komedia obyczajowa o nowoczesnym Adamie i 2 kuszących Ewach.

wKrótkce w „APOLLO”

sudskiego do I Kadrowej i rozkazu komendanta głównego Zw. Strzeleckiego z okazji 19 ej obchodzonej obecnie rocznicy 6 sierpnia. Następnie po złożeniu wieńców i po przemówieniach okolicznościowych o znaczeniu zbrojnego czynu, ślubowaniu służby wierniej Ojczyźnie przez strzelców nastąpiło zakończenie uroczystości.

Nóz jako argument

Często słyszy się, że jeżeli w sprzeczce „chcący mieć rację” nie może przekonać przeciwnika słowem, to stara się przemówić do niego... kijem. A już najmocniejszym argumentem jest

O zrównanie wynagrodzeń

Na tle różnicy wynagrodzeń wśród lonkietników p a n u je niezadowolenie. Lonkietnicy, którzy pracują w kooperatywach otrzymują po 40 gr. od tysiąca uderzeń, zaś pozostali za taką samą pracę otrzymują tylko od 30 do 35 gr.

Obecnie lonkietnicy prowadzą pertraktacje z fabrykantami o zrównanie płac wszystkim lonkietnikom po 40 gr. od tysiąca uderzeń.

Opór sekwestratorowi

Podczas ściągania zaległych podatków Jurek Gryszpan (wieś Długosiodło), stawiał czynny opór sekwestratorowi urzędu skarbowego z Ostrowi - Mazowieckiej. Przy udziale policji opisane rzeczy zostały zabrane, a Gryszpan został zatrzymany do dyspozycji władz sądowych.

Kłosa nad wsia

W zabudowaniach Stefana Hołowni (wieś Korobczyce gm. Kuźnica) wybuchł pożar, który błyskawicznie przeniósł się na sąsiednie budynki.

Spłonęło 4 domy mieszkalne, 6 chlewów, stodoła, spichlerz, oraz inwentarz żywy i martwy. Straty wyniosły 11.500 zł. Wypadków z ludźmi nie było.

Pamiętajmy o bezrobotnych

Poco mecić?

Dn. 4 bm. w gazecie „Gutmorgen” podano wiadomość, jakoby w podziemiach tutejszego kościoła ewangelickiego odbyło się poufne zebranie Niemców, na którym wysłannik Hitlera wystąpił z podburzającą mową przeciwko żydom.

W związku z tem otrzymałmy list od ks. pastora Zirkwitza, wyjaśniającej całkowicie powyższą sprawę.

„Szczepanie Panie Redaktorze! W Nr. 64 tutejszej gazety „Gutmorgen” ukazała się notatka p. t. „Rozkaz Hitlera do tutejszych Niemców” o wystąpieniu w niedzielę wieczorem (30.VII) rzekomego delegata Hitlera z Niemiec w sali parafialnej pod kościołem ewangelickim. Z ust tego rzekomego wysłannika miały, jak podaje „Gutmorgen”, paść złośliwe słowa pod adresem Żydów wraz z nawoływaniem do bojkotu Żydów. Niniejszem stwierdzam stanowczo, że notatka powyższa jest całkowicie niezgodna z prawdą. Rzekomym wysłannikiem jest pastor luterski, który przed 1 1/2 roku zmuszony był opuścić Rosję Sowiecką.

Opowiadał on o swoich przeżyciach, nie wspominając o Hitlerze, tem bardziej, że sam w Niemczech nigdy nie był i z Hitlerem nie ma nic wspólnego. Nie było to zebranie ani poufne, ani tajemnicze, ale zwykły odczyt religijny, dostępny dla każdego.

Proszę przyjąć wyrazy szacunku i poważania.

(—) Ks. Zirkwitz,
Pastor Białostocki”

nóz. Tak też było i wczoraj. Wieczorem przy wylocie ul. Mickiewicza i Drewnianej pomiędzy przyjaciółmi powstała sprzeczka, a następnie bójka, podczas której został przez przeciwników porażony nożem Józef Kowalewski, którego w ciężkim stanie przewieziono do szpitala św. Rocha.

KOMUNIKAT.

Biuro Stowarzyszenia Kupców Polskich zostało przeniesione na ul. Zwirki nr. 8 (daw. Pałacowa) i czynne jest w dnje powszednie od godziny 10-tej do 15-tej i od 18-tej do 21-szej.

Biuro udziela bezpłatnie wszelkich fachowych porad dodatkowych, oraz przeprowadza się obronę spraw podatkowych przed Komisjami Odwoławczymi: Obrotowa i Dochodowa przy Izbie Skarbowej w Białymstoku.

Majstra dla przygotowań, pierwszorzędną siłą poszukuje poważna przedsiębiorstwa w celu czasankowej. Oferty pod znakiem „G. P.” złożyć w Administracji „Dziennika Białostockiego”.

„MODERN”
Początek: 5¹⁵, 7, 8¹⁵, 10²⁰ Ceny od 54 gr.

MODERN
DZIŚ
poraz ostat. Pocz. Ceny 25 gr.
11-2. od 25 gr.

ROK 1914
z Jadwigą
SMOSARSKĄ

WIELKI FILM DZWIĘKOWY
Najnowszej produkcji francuskiej
reżyserji Karola FROELICHA

KOBIETA KAMELEON
ZABOJSTWO BANKIERA SPILERA

Dźwiękowy film erotyczno-sensacyjny
Trójca największych gwiazd Paryża

urocza, boska gwiazda komedii francuskiej
najmodniejszą amant

MARY GLORY
MARIE BELL
JEAN MURAT

Akcja toczy się w Genewie, Paryżu Szwajcarii, Berlinie i na Rywierze

PONADTO, NAJNOWSZY TYGODNIK PARAMOUNTU

CENY OGŁOSZEŃ: mm. wiersz 1 esp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 6 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Katołuski 1. tel. 63. Drukarnia Legionowa 1. tel. 63